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Folk flest tror ikke
I løpet av tre år har 
12 prosent av befolkningen
sluttet å tro at klima-
endringene skyldes 
menneskeskapt aktivitet. 
I Rogaland. 

Ellen Kongsnes tekst 

Kjell Arvid Berge grafikk

KLIMA: En fersk spørreundersø-
kelse utført blant rogalendinger
viser at flertallet ikke tror klima-
endringene er
menneskeskapte.
Det er flere som
tror den globale
temperaturøk-
ningen på kloden
skyldes naturlige
variasjoner.

– Inntrykket er
det samme fra
andre undersø-
kelser blant nord-
menn de siste månedene, sier
Lars Haltbrekken, leder i Norges
Naturvernforbund.

En landsomfattende spørreun-
dersøkelse som Mandag Morgen
har gjort viser at 45 prosent av
nordmenn mener at klimatrus-
selen er overdrevet.

Begge undersøkelsene beskri-
ver en annen holdning blant folk
flest enn den som dominerte i
2007, samme år som FNs klima-
panel la fram sin nyeste rapport
og Al Gore fikk Nobels fredspris
sammen Rajendra Pachauri, le-
der av klimapanelet.

I 2007: For tre år siden mente 55
prosent av nordmenn at klima-
endringene er menneskeskapte.

Det er hendelser det siste halve
året som forklarer hvorfor man-
ge har skiftet mening i klima-
spørsmålet, mener geologipro-
fessor Helge Drange og Lars Halt-
brekken i Norges Naturvernfor-
bund:
� Den massive mobiliseringen
blant aktører og næringer som er
skeptiske til klimapanelets kon-
klusjoner i forkant av Køben-
havnmøtet.
� Utfallet av klimatoppmøtet i
København, der landene ikke ble
enige om noen ny avtale.
� Avsløringene av feil og mang-
ler i FNs klimapanels underrap-
port om konsekvenser av klima-
endringene.
� Årets kalde vinter i Europa og
deler av Nord-Amerika. 

– Jeg tror nok at den kalde vin-
teren vi har hatt i år kan ha gitt
fem til ti prosent utslag på en slik
meningsmåling, sier Helge Dran-
ge, professor ved Universitetet i
Bergen.

SKIFTET MENING: Fra 2007 til 2010
har 12 prosent av befolkningen
skiftet mening. Iallfall i Roga-
land. Nå er det bare 43 prosent av
de som svarer på undersøkelsen
som tror klimaendringene skyl-

des menneskeskapt aktivitet. I
2007 var tallet 55 prosent.

Både Lars Haltbrekken og Hel-
ge Drange legger hovedansvaret
for dreiningen i befolkningen på
politikerne:

– Klima har vært høyt på agen-
daen lenge, men samtidig ser
folk at ingenting skjer, ingen til-
tak blir iverksatt. Da faller man-
ge til ro og tenker at det ikke kan
være så akutt likevel, sier Helge

FORSKER:
Helge Drange. 

I SV svarer bare 
4 prosent at de ikke vet
hva de tror, mens i KrF er
tvilen størst: 16 prosent.

MENNESKESKAPT?: Trafikken på motorveien, E 39, har økt med 30 prosent på ti år. 

Oljemyggene varsler
selv om funn
Det norske oljeselskap
har funnet olje 
i Nordsjøen. Centrica 
muligens på Halten-
banken i Norskehavet.

Camilla Bjørheim tekst

NY PRAKSIS: Oljemyggene er ti-
dlig ute med varsling, når de på-
viser olje og gass. 

Foreløpig kan nemlig ingen
av de to selskapene som har
gjort funn denne uken anslå
størrelsen på funnene, hen-
holdsvis i Nordsjøen og på Hal-
tenbanken i Norskehavet. 

Men etter at oljemyggene for
alvor gjorde sitt inntog på norsk
sokkel, har praksis knyttet til
annonsering av oljefunn blitt
endret. 

– For de små selskapene kan
et oljefunn ha større påvirkning
på kursen enn for de store olje-
selskapene. Én brønn betyr mer
for totaløkonomien til de små
selskapene, derfor er praksisen
endret, sier Bjørn Rasen, presse-
kontakt i Oljedirektoratet. 

Fram til i dag har det vært re-
gelen at Oljedirektoratet sender
ut meldinger når det er gjort
olje- og gassfunn på norsk sok-
kel. Selskapene har kommet
med egne meldinger i etter-
kant. 

– Disse er blitt sendt ut når
boret er tatt ut av brønnen og
logger og tester er utført. Nå vil

meldingene til
børsen kunne gå
mye tidligere,
mens boring en-
nå pågår, sier Ra-
sen. 

Dette er i tråd
med kravene fra
Oslo Børs, som
like før jul i fjor
offentliggjorde
et revidert sett
med retning-

slinjer og forpliktelser for reser-
verapportering fra olje- og na-
turgasselskaper. 

Det norske meldte i går at det
har påvist olje og gass i lisens
001 B i Nordsjøen. Selskapet er
operatør og har en eierandel på
35 prosent. 

I en børsmelding heter det at
det bores fortsatt, for å kunne
fastslå størrelsen på funnet kalt
Draupne. 

– Dette er en avgrensnings-
brønn til et tidligere funn, sier
Rasen i OD. 

Brønnen er boret til en dybde
på 2625 meter. Vanndypet i om-
rådet er 111 meter. Brønnen er
boret av riggen «Songa Delta». 

Det norskes partnere i lisen-
sen er Statoil (50 prosent) og
Bayerngas (15 prosent). 

Onsdag sendte også North En-
ergy ut melding om et mulig ol-
jefunn i undersøkelsesbrønn
6506/9-2 S i utvinningstillatelse
433 på Haltenbanken. Brønnen
befinner seg på Fogelberg-pros-
pektet. 

VARSLER
SELV: Det
norske olje-
selskap-sjef Erik
Haugane.

Vardebål mot vindkraft
Vindkraftplanene på 
Tonstadheia er redusert.
Fridtjov Jaatun vil uansett
tenne vardebål skjærtors-
dag for å varsle fare.

Hans E.H. Jacobsen tekst

SIRDAL: Jaatun har vært lærer i
Sirdal og bor nå i Oslo. Men hyt-
ta på Tonstadheia har han be-
holdt.

Jaatun har samlet vindkraft-
motstandere i Sirdal og Kvines-
dal til tenning av vardebål for å
advare mot vindkraft i sårbar
natur. 

Det er Havgul AS som står bak
inntil 200 MW vindkraft fra

Tonstadheia og nesten ned til
Krågeland ved Fv 42 i Kvinesdal.

– Vi har redusert planområ-
det: Først mot Josdal og siden alt
annet nord for Ertsvatn, sier
prosjektleder Emil Thorkild-
sen. Likevel mener han det er
rom for opp 200 MW, tilsva-
rende nesten 90 vindkraftverk
på 2,3 GWh hver.

Thorkildsen har hatt det
første av flere møter med grun-
neiere.

– Mange er positive; andre er
mer skeptiske, sier han.

SAE Vind, som eies av Stat-
kraft og Agder Energi, har møtt
grunneiere som ser for seg vind-
turbiner vest for Risnes i Kvines-
dal. Disse grenser opp mot om-
råder Havgul har gitt opp i Sir-
dal.

Bureau Veritas fikk Goliat-jobb
KVALITET: Bureau Veritas har fått
oppdraget med å kvalitetssikre at
alle kontraktører oppfyller in-
ternasjonale standarder og krav i
forbindelse med Goliat-utbyg-
gingen.

Kontrakten dekker plattformen,
undervannsinstallasjoner, stigerør
og den elektriske kabelføringen til
land. Prosjektet er ventet å vare
til 2014.

Bureau Veritas Norge er blitt
tildelt en kontrakt med Eni Norge
som «Third Party Verification
Authority» (TPVA) for Goliatfeltet i
Barentshavet, ifølge en presse-

melding. Det betyr at selskapet
skal kvalitetssikre at alle standar-
der og krav blir overholdt av ulike
leverandører som skal levere til
Goliat-prosjektet. 

Ifølge Bureau Veritas er dette
et viktig gjennombrudd for selska-
pet. Den norske organisasjonen,
og spesielt kontoret i Stavanger,
vil bli styrket som følge av kon-
trakten. 

Verifikasjonskontrakten dekker
FPSO-en, undervannsinstallas-
joner, stigerør og den elektriske
kabelføringen til land. 
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e på klimakrisa

UNDERSØKELSEN

RESPONS: Meningsmålingen er gjennomført av Respons Analyse på
oppdrag fra Stavanger Aftenblad.
UTFØRT: Den er gjennomført i mars i 2010 gjennom telefonintervju 
av 601 personer i et representativt utvalg.
SPØRSMÅL: Slik var spørsmålet formulert: Det er påvist at det i gjennom-
snitt er blitt varmere klima på jorden i forhold til tidligere. Tror du disse
endringene er menneskeskapte eller tror du dette først og fremst 
er naturlige variasjoner.
SV-FRP: SV-velgerne svarer i størst grad at de tror på menneskeskapte
klimaendringer (71 prosent), mens det er Frp-velgerne som tror mest 
på naturlige variasjoner som årsak til klimaendringene (63 prosent). 
ANDRE PARTI: Blant Arbeiderpartivelgerne tror 61 prosent at global 
oppvarming skyldes menneskeskapt aktivitet, mens blant Venstres 
velgere er tallet 69 prosent. Senterparti-velgerne er mest delt på midten,
sammen KrF og Høyre. I Sp sier 49 prosent at tror på menneskeskape 
årsaker, mens 37 tror på naturlige variasjoner. KrF deler seg
i forholdstallet 37/46 prosent og Høyrevelgerne deler seg i forholdstallet
39/51 prosent. Blant Frps velgere sier 30 prosent at klimaendringene er
menneskeskapt. I SV svarer bare 4 prosent at de ikke vet hva de tror,
mens i KrF er tvilen størst: 16 prosent.

Drange ved Universitetet i Ber-
gen.

– Hadde finanskrisen blitt
møtt med samme handlingslam-
melse som klimakrisen, ville nok
folk flest heller ikke trodd at det

var en finanskrise, sier Lars Halt-
brekken. I 2007 kom FNs klima-
panel (IPCC) med sin hittil fers-
keste klimarapport. Der konklu-
derte forskerne med at det er
mer enn 90 prosent sannsynlig at

hovedårsaken til den globale
oppvarmingen på kloden, er
menneskeskapt aktivitet. 

MER REDD TERROR: Tre år senere
viser en internasjonal spørreun-
dersøkelse, som Aftenposten har
gjengitt, at både amerikanere og
briter rangerer klimatrusselen
nede på tiendeplass på lista over
hva som bekymrer dem mest. I
Norge plasserer vi klimatrusse-
len på femteplass. Øverst hos alle
ligger redselen for krig og terror,
fattigdom og ressursmangel. 

– Lenger sør i verden er nok be-
kymringen for klimaendringene
større. Det er fordi folk i sør alle-
rede ser konsekvenser av den
globale oppvarmingen, sier
Drange.

Helge Drange tror rogalendin-
gen er mer skeptiske til konklu-
sjonen i FNs klimapanel enn
nordmenn flest. Han mener for-
klaringen er den sterke tilknyt-
ningen til oljeindustrien – og
mangel på fjell. Drange tror litt
mer regn ville åpnet øynene til
flere på Sørvestlandet.

– Min oppfatning er at folk i
Stavanger og Sandnes er mindre
bekymret for klimaendringene
enn folk i Bergen, sier Drange.
Han tror det skyldes at bergen-
serne har fått merkbart mer regn
de siste årene, mens rogalendin-
gene har gått klar av nedbørsøk-
ningen fordi Rogaland ikke har
like mye fjell, som åpner regn-
skyene. 

,, Jeg tror nok at den kalde 
vinteren vi har hatt i år kan ha
gitt 5 til 10 prosent utslag 
på en slik meningsmåling.
Helge Drange, professor ved Universitetet i Bergen

Her med avkjørsel til rv 509 og rv 44 til Risavika og Sele. Men flertallet i Rogaland tror ikke menneskelig aktivitet er hovedforklaringen på klimaendringene. 
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VINNERE i går

Australske dollar AUD 5,53 5,48
Danske kr. DKK 108,54 107,90
Euro EUR 8,08 8,03
Jap. yen JPY 6,54 6,55
Kan. dollar CAD 5,94 5,88
Br. pund GBP 9,03 8,97
Sveit. francs CHF 565,62 562,11
Svenske kr. SEK 83,57 82,83
US dollar USD 6,05 6,02

BørsBørs

Reservoir Exploration 47,06%
DiaGenic 20,82%
InterOil Exploration a. 15,79%
Int. Gold Exploration 14,71%
Codfarmers 13,33%

TAPERE i går

Eltek -11,08%
Songa Offshore -8,34%
Faktor Eiendom -5,59%
American Shipping Comp. -5,56%
Kverneland -5,41%

INTERNASJONALE BØRSER

Dow Jones (US) 10836,15 (-0,48%)
Nasdaq (US) 2398,76 (-0,68%)
FTSE 100 (UK) 5677,88 (0,07%)
Dax (DE) 6039,00 (0,36%)
Nikkei 225 (JP) 10828,85 (0,13%)

ROGALANDSBØRSEN

Selskap Oms. sisteMarkedsv.
Acta Holding 2,97 761,39
AKVA Group - 294,51
Bjørge 11,00 483,13
Comrod Comm. 13,50 263,89
Klepp Spb - 77,51
Kverneland 3,50 540,08
Noreco 18,90 4593,42
Sandnes Spb 88,00 625,31
Scana Ind. 7,93 1326,96
Seadrill 139,30 55537,00
Solstad Offsh. 129,00 4773,49
Solvang - 436,45
SpB 1 SR-Bank 52,00 6284,69
Statoil 137,70 438355,92
Tide 31,90 719,65
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Opptur for børsen
OSLO: Nok en gang var utviklingen
i oljeprisen styrende for Oslo Børs.
Torsdag endte hovedindeksen på
376,4 poeng, en økning på 0,7
prosent. Statoil troner nok en gang
øverst på listen over mest omsatte
aksjer, og med en økning på 0,8
prosent, steg oljeselskapet noe
mer enn markedet generelt. Børs-
vinneren var likevel et selskap som
sysler med det stikk motsatte av
fossilt brennstoff, nemlig Solenergi-
selskapet REC. (NTB)


